o virtutis CO — p honesta C — q de... instruendi] quod pueri debent instrui in scientia O — r om. O — s pueri add. C — t illa add. C — u in... instruendi om. O / a qua sit petenda et C — v sit C — w querenda C — x et... acquirendi om. C — y est add. O — z et melius om. C — a que add. C — b celis C / ea add. O — c quorum... celo om. C — d quibus O — e om. CO — f Dei C — g om. C — h hac... possit / tali scientia dicit Augustinus : ad obsianum est scientia defectuum profectuum perficiendorum de prima peccatorum psalmista [38, 5] : *sciam quid desit mihi*; de secunda Jere [3, 13] : *Scito iniquitatem tuam*; de tertia Bernardus : attende diligenter quantum proficis vel quantum deficis; de quarta Gregorius : que agenda sunt videant C / Eccli. x, [I, 20] : *Plenitudo sapientie timere deum*. Glossa [Rhab. Maur., PL 109. 768 D] : Qui magis timet magis sapiens est, et quanto sapientior, tanto fructibus bonorum operum plenior; non enim timor domini occiosus est. Deut. iiiii, [5-6] : *sic facietis; observabitis et implebitis opere. Hec est enim vestra sapientia et intellectus coram populis* O —

80) *Divin. instit.*, III, 8, 32 (PL 6, 369 B; CSEL 19, p. 197, 9).

81) *Ibid.*, 11, 2 (376; p. 204, 16-20).

[25 Quare acquirenda est scientiaⁱ.]

Debet autem acquiri sapientia quia secundum quod dicit Hugo⁸²⁾ : « Primum in vita solacium est sapientie studium ». Lactanius⁸³⁾ : « Nullus est suavior anime cibus quam cognitio veritatis ». Tullius⁸⁴⁾ : « Quid dulcius literato ocio ? » Hugo⁸⁵⁾ : « Principium doctrine est in lectione, consummatio in meditatione. Quam quisquis familiarius amare didicerit^k, iocundam valde vitam reddit^l, et magnam in tribulatione prestat consolationem ». Unde Hieronymus : « Si quicquam est quod in hac vita sapientem virum teneat et inter pressuras ac turbines mundi equo animo manere

i om. CO / C replaces chapter 25 with another one and gives a variant version of chapter 26. Here is the text of both chapters as given by C : [cap. 25] a quo sapientia est petenda. Horum et similium a Deo petenda est instructio secundum quod beatus Jacobus dicit [i, 5] : *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo*. Et non solum postulanda est sapientia, sed etiam augmentum sapientie secundum quod dicit apostolus Colo. i, [9] : *Postulan tes ut impleamini agnitione voluntatis Dei in omni sapientia*. Petenda est etiam perseverantiam in sapientia ut homo maneat in sapientia : Eccli. xxvii, [12] : *Homo sanctus permanet in sapientia sicut sol*. Et iste qui permanet in sapientia beatus dicitur sicut scriptum est Eccli. xxiiii [xiv, 22] : *Beatus qui in sapientia morabitur*. [cap. 26] De modo acquirendi scientiam. Nunc videntur est quomodo sapientia sive scientia acquiritur. Et sciendum quod acquiritur per humilitatem : Prov. xi, [2] : *ubi humilitas, ibi sapientia*. Augustinus ad Paululum [Epist. 147, ad Paulinam, 1; PL 33.597; CSEL 44, p. 275] : qui didicerunt a domino Ihesu Christo mites esse et humiles corde plus cogitando et orando proficiunt quam legendo. Dixit quidam : inter sapientes sapientiores sunt humiliores. Est enim humilitas hauritorium sapientie secundum Gilebertum. Item acquiritur per orationem sicut dictum est [Iac. i, 5] : *Si quis indiget sapientia, postulet*; sicut Salomon qui dixit [Sap. ix, 4] : *Da mihi domine sedium tuarum asistricem sapientiam*; Sap. vii, [7] : *Invocavi dominum, et venit in me spiritus sapientie*. Item per bonam operationem : Eccl. xlivi, g, [37] : *Pie agentibus dedit Deus sapientiam*; Ps [cxviii, 104] : *A mandatis tuis intellexi*, id est, ab observantia mandatorum. Item per laborem et studium. Dicitur super illud [III. Reg. I, 3] : *Invenirent Abisag Sunaminitem*. Ibi dicit Johannes [Hier., Epist. 52, 3, 3; PL 22. 528 D; CSEL LIV, p. 417] : *Iuvenes labore et ardentissimo studio, vite quoque sanctimonia et orationis frequentia scientiam consecuti sunt*. — i om. O — k didiscerit P — l reddet O —

82) *Didascalicon*, I, 1 (PL 176, 742; ed. C. Buttner, Washington, D. C., 1939, p. 6, 9).

83) *Divin. instit.*, I, 1, 20 (PL 6, 118 A; CSEL 19, p. 5, 5).

84) *Tusc. Disput.*, V, 105.

85) *Didasc.*, III, 11 (PL 176, 772 C; Buttiner [III, 10], p. 59, 20).

persuadeat, id esse vel primum reor meditationem et scientiam scripturarum ».

[26] Quo modo acquirenda est sapientia^m.

Et sciendumⁿ quod acquiritur sapientia a Deo per orationem, a proximo per instructionem, a seipso per investigationem. Quod autem sapientia acquiratur per orationem dicit beatus *Jacobus* [1, 5] : *Si quis, inquit^o, indiget sapientia postulet a Deo, et dabitur ei, sicut fecit Salomon, dicens [Sap. ix, 4] : Da mihi, domine, secundum tuarum assistricem^p sapientiam; Sap. viii [7] : Invocavi Dominum et venit in me spiritus sapientie.*

Acquiritur etiam per instructionem, sicut dicit Eccl. [vi, 34] : *Inclinavi modice aurem tuam et excepti^q illam; si dilexeris audire, sapiens eris.*

Item per investigationem : *Eccli. li, [20] : A iuventute investigabam eam. Investiga eam et manifestabitur tibi; Eccli. vi, [28], Prov. xi, [4] : Si quesieris eam quasi peccuniam^r, et sicut thesauros effoderis illam^s, tunc intelliges.* Quere de hoc sermone : *Cum adhuc junior sum*⁸⁶⁾.

[27] De modo studendi.

Est etiam ad inquirendum^t sapientiam necessarius^u studendi modulus^v secundum quod dicit Hugo de Sancto Victore, qui de^w studenteribus ita dixit^x 87) : « Nostri scolares aut nesciunt aut nolunt modum congruum in discendo servare, et ideo multos studentes, paucos autem sapientes invenimus. »

Item^y 88) : « Tria sunt studentibus necessaria : natura, exercitium, disciplina. In natura consideratur ut facile audita percipiat et percepta firmiter retineat; in exercitio, ut labore et sedulitate naturalem sensum extollat; in disciplina, ut laudabiliter vivens mores et

^m om. O — ⁿ est add. O — ^o om. O — ^p assistitem O — ^q tuam et excepti] meam sapientie et accepti O — ^r invenies add. O — ^s eam P — ^t inquirendum . . . necessarius om. C — ^u ad hoc necessarius add. C — ^v om. C — ^w dicit O —

86) Below, no. 30.

87) *Didasc.*, III, 3 (PL 176, 768 C; Buttiner, p. 53, 23).

88) *Ibid.*, 6 (770 C; p. 57).

conscientiam^x componat ». Item⁸⁹⁾ : « Qui doctrine operam dant, ingenio simul et memoria pollere debent, que duo in omni studio et disciplina ita sibi coherent ut si alterum desit, neminem alterum ad perfectum ducere possit, sicut nulla prodesse possunt lucra ubi deest^z custodia. Ingenium invenit, memoria custodit sapientiam. Ingenium a natura proficiscitur, usu iuvatur; immoderato labore retunditur, temperato exercitio acuitur ». Tullius in *Rhetorica prima*⁹⁰⁾ : « Studium est assidua et vehemens animi ad rem aliquam applicata cum magna voluntate occupatio^a ».

[28] Nota de familia regenda^b.

Nota quod debent instrui familie tam filii^c quam filie, tam^d servi quam ancille^e. Unde Augustinus⁹¹⁾ : « Regite filios vestros, regite^f familiam vestram. Quomodo enim pertinet ad nos in ecclesia aliquos alloqui, sic ad vos pertinet^g in domibus vestris agere, ut bonam rationem reddatis de hiis qui vobis sunt^h subditi ». Item, Augustinus ad Eustachium^g comitem^h⁹²⁾ : « Pro omnibus tibiⁱ subditis qui in domo tua sunt rationem Domino reddes ». Item, Augustinus⁹³⁾ : « Nolite diligere vitia in filiis, amicis, servis, et notis vestris, quia pro eis reddituri estis Deo rationem ».

Habenda^j est ergo familia munda : *Ps. [c, 6] : Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat*. Item, fidelis : *Ps. [c, 6] : Oculi mei ad fideles terre*, etc. Item, humilis : *Ps. [c, 7] : Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam*. Sit itaque familia munda in se, fidelis proximo, Deo humilis et subiecta^k. Faciendum est ergo^k quod docet ipse^l Augustinus de familia regenda : « Familie tue, inquit, cohibende sunt manus nec hoc solum exposcitur ut te solum castum immaculatumque custodias ». Non enim dicit Apostolus : *Te*

^x om. P — ^y ducere possit] dicit O — ^z non est O — ^a applicatio P / Iullius . . . occupatio om. C — ^b This chapter follows the second sermon in O — ^c pueri P — ^d tam . . . ancille om. O — ^e rege OP — ^f om. P — ^g Eustatium C — ^h scripsit add. C — ⁱ om. C — ^j habenda . . . subiecta om. C — ^k om. C — ^l ipse om. CO —

89) *Ibid.*, 7 (771 B; p. 57, 14-22).

90) *De invent.*, I, 25.

91) *Enarrat. in ps.*, 50, n. 24 (PL 36, 599 C).

92) PAULINUS DE AQUILEIA, *Liber exhortationis*, 29 (PL 99, 226 A) = Ps. AUG., *Liber de salutaribus documentis*, 29 (PL 40, 1057 D). Cf. GLORIEUX (above, note 57), p. 29.

93) Ps. AUG., *Sermo de tempore barbarico*, 4 (PL 40, 703; cf. GLORIEUX, p. 27).

solum sed [I Tim. v. 22] : *Te ipsum castum custodi*^m. Instrue ergo familiam, hortare, custodi, et si te fecellerit, servulus propheticus deprehensus repudietur exemploⁿ.

[29] De pauperibus.

Voca pauperes, Luc. xiv, [13]. Si vis obedire Deo, si vis misereri proximo, si vis premiari in futuro, voca pauperes, voca ad cenam corporalem, spiritualem, celestem. Est enim cena corporalis, de qua dicitur Luc. xiii, [12] : Cum facis prandium aut cenam, etc. Est etiam et spiritualis, de qua dicitur Apoc. iii, [20] : Ego sto ad ostium et pulso : si quis aperuerit mihi ianuam, intrabo ad eum et cenabo cum eo. Est et celestis, de qua dicitur Apoc. xix, [9] : Beati qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt.

Ad cenam corporalem vocandi sive compellendi sunt pauperes, exemplo discipulorum qui coegerunt dominum : *Luc. xxiv, [17-23]*; et exemplo Loth qui peregrinos compulit oppido ut ad eum diverterent : *Gen. xix, [3]*; Hieronymus ad Rusticum monachum^{93a)} : « Non levi citatoque sermone et, ut ita dicam, summis labiis invitamus, sed toto mentis ardore teneamus quasi auferentes secum de lucro nostro atque compendio ».

Si cogendi sunt pauperes ad cenam corporalem, multo magis cogendi sunt ad cenam spiritualem, sicut dicit auctoritas : Non est magnum pascere ventres morientes sed magnum est pascere animas in eternum victuras. Pascitur autem anima et nutritur per gratiam, *Sap. xvi, [25]* : Nutriri gratie tue deserviebant. Pascitur verbo doctrine quia sermo Dei cibus est mentis, *Sap. xvi, [16]* : Non nativitatis fructus pascunt homines sed sermo tuus. Pascitur etiam devotionis dulcedine, *I Pet. ii, [2]* : Lac concupiscite ut in eo crescat in salutem.

Ad cenam etiam glorie vocandi et compellendi sunt pauperes. Unde : Compelle eos^p intrare : *Luc. xiii, [23]*, quia *beatus qui manducabit panem in regno Dei* : *Luc. xiii, [15]*. *Glossa*⁹⁴⁾ :

^m queritur ergo non solum tua ab huiusmodi nundinis sed etiam domus tue castitas *add.* C — ⁿ de castitate de iustitia seu fidelitate de caritate familie requiratur in titulo : de castitate puerorum. De pauperibus aliquit scribendum erat quos domus iubet vocari introduci compelli *Luc. xiii* sed paratam non habeo prout talibus expediret *add.* C — ^o *C omits this chapter* — ^p illos O —

93a) *Epist. 125, 14* (PL 22, 1080 B; CSEL 56, p. 133).

94) (PL 114, 309). Cf. GREG. M., *Homil. in evang.*, 36. 9 (PL 76, 1272 B).

« Qui mundi huius adversitatibus fracti ad Dei amorem accedunt, et a presentis vite desideriis corriguntur, quid nisi compulsi intrant ». Gregorius : « Mala que hic nos premunt ad Deum ire compellunt; ut ad cenas predictas compellamus pauperes, nos cogere debent communis natura, quia os nostrum et caro nostra sunt patris, caritas, quia mandavit unicuique de proximo suo nostra multiplex utilitas^q. *Feneratur enim Domino qui miseretur pauperis,* » *Prov. xix, [17]*. Debent etiam pauperes incitari ad hoc quod libenter vadant ad ecclesiam, quia ibi dantur optime elemosine : *Jac. i, [17]* : *Omne datum optimum*. Ibi est dator largissimus qui dat omnibus affluenter. Ibi accipiunt omnes, quia [Luc. xi, 10] *omnis qui petit accipit*.

Notandum autem quod distinguuntur .vii. genera malorum pauperum. Primi sunt superbi, de quibus dicitur *Eccli. xxi, [xxv, 3]* : *Tres^r species audivit anima mea, pauperem superbum^t*. *Glossa*⁹⁵⁾ : « Qui contra conditionem paupertatis animo se extollit ». Secundi sunt avari, qui aliena rapiunt et furantur. Hii quandoque meritis suis exigentibus ad paupertatem deveniunt : *Prov. xxii, [16]* : *Qui calumpniatur pauperem^s ut augeat divicias suas, ipse dabit ditiori et egebit*; *Glossa*⁹⁶⁾ : « Constat quia rapaces et que pauperibus auferunt et que iuste videntur possidere perdunt »; *Abacuc ii, [8]* : *Quia tu^t spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis*. Tertii sunt gulosi et luxuriosi. Quod patet in prodigo : *Luc. xv; Salomon, Prov. xvi, [xxi, 17]* : *Qui amat vinum et pingua non ditabitur*. Quarti sunt accidiosi et pigri : *Prov. xxviii, [19]* : *Quoniam^t qui sectatur otium replebitur egestate;* item, *Prov. x, [4]* : *Manus remissa operata est egestate;* item, *Prov. vi, [9-10]* : *Usquequo piger dormis ? paululum dormitabis et veniet tibi quasi viator egestas, etc.*; *Glossa*⁹⁷⁾ : « Quia pigritia nutrix est pauperitatis et penurie ». Quinti sunt mendaces : *Eccli. xiii, [30]* : *Nequissima paupertas in ore impii; Glossa*⁹⁸⁾ : « Que fraudulenter acquiritur^u ». Sexti sunt impatientes in adversis : *Prov. xiii, [8]* : *Qui pauper est increpationem non sustinet*. Postilla^v : « quia non habet scutum patientie quod opponat contra

^q humilitas P — ^r tres . . . superbum om. O — ^s pauperes O — ^t om. O — ^u male disperguntur *add.* O — ^v om. O —

95) RHAB. MAUR. (PL 109, 946 A).

96) (PL 113, 1105).

97) BEDA, *Comment. in parab. Salom.* (PL 91, 960 D); RHAB. MAUR. (PL 111, 703 C).

98) RHAB. MAUR. (PL 109, 854 A).

ictus tribulationum ». Septimi sunt pauperes, sibi^v similes calumpniantes : *Prov. xxvii, [3] : Vir pauper^w calumpnians pauperes similis est imbri vehementi in quo paratur fames.*

Sunt etiam et boni pauperes, ut illi qui temporalia non habent nec habere volunt, sicut^x apostoli et^x apostolici viri. Talis paupertas multum est amanda, quia in multis iuvat : *Ps. [cvi, 41] : Aduvit pauperem de inopia.* Primo juvat ad pugnandum contra temptationes : *Ysaiae xxv, [4] : Factus^y est fortitudo pauperi; Ps. [lxxi, 12] : Liberavit pauperem a potente.* Item, iuvat ad proficendum : tollit enim paupertas temporalium honus ut expedicius possit pauper in regnum celorum intrare. Super illud *Matt. xix, [27] : Reliquimus omnia*, dicit beatus Bernardus : « Bene, Petre, et non ad insipientiam tibi; non enim poteras sequi honoratus eum qui exultavit ut gygas ad currēdā viam ». Item, iuvat ad eundum securius : Seneca : « In obsessa via pauperi pax est ».

Item, ad sanandum : Gregorius : « Quos iniquitas vulnerat paupertas sanat ». Item, ad emendum paradysum : Augustinus : « Venale habeo regnum celorum quo paupertate regnum dolore gaudium labore quies ignominia gloria more vita ». Item, facit habundare bonis spiritualibus : *II Cor. viii, [2] : Altissima paupertas eorum abundavit in divitias*, et illud [Luc. i, 53] : *Esurientes implevit bonis*. Item, facit delectare in Domino : *Deut. viii, [3] : Afflixite penuria et dedit^z tibi cibum manna*. Item, subtiliat hominem ut possit intrare per angustam portam : *Matt. vii, [13]*. Sicut non intratur in hunc mundum nisi cum paupertate corporali, sic in celum non intratur nisi cum paupertate spirituali : *Matt. xix, [24] : Facilius est camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare regnum celorum*. Item^a, paupertas dat paradysum : *Matt. v, [3] : Beati pauperes, quoniam eorum est regnum celorum^a*. Et hoc figuratum fuit^b in facto Nabuzardan qui, divitibus deductis in captivitatem, reliquit pauperes in Ierusalem [cf. IV Reg. xxv, 11-12].

Propter hec et multa alia, sicut dictum est in *Summa de Virtutibus*⁹⁹), amanda est paupertas, et sustinenda, sicut sustinebat quidam de quo legitur in *Vitas Patrum*. Legitur enim quod quidam pauper, cum esset in frigore magno, tectus matta cuius partem

^v om. O — ^w si add. P — ^x sicut . . . et] ut apostolici ut P — ^y facta O — ^z dedi P — ^a Item . . . celorum] Math v et Luc vi O — ^b est P —

99) Cf. GUILLEMUS DE PERALDUS, *Summa de virtutibus et vitiis*.

habebat^c subtus et aliam partem supra eum^d, cum prae nimio frigore esset in stridore dentium dicebat : Imperator ego^e sum. Cum multi sint in carcere et in vinculis et aliis gravaminibus, ego autem liber sum et possum huc atque illuc pro voluntate mea me extendere vel ire quo voluero.

Legitur etiam de quodam qui diu vixerat cum sicco pane et habens solum denarium. Cogitabat quod emeret aliquid ad manducandum^f cum pane suo^g. Ecce pauper rogavit eum quod daret ei denarium et post multam altercationem inter carnem et spiritum dedit pauperi illum denarium^g, et cum manducaret siccum panem, attulit ei quidam .xx. solidos, et cum quereret quis ei mitteret, nuncius respondit : Expectat me dominus. Nota de vidua [cf. Luc. xxi, 2], que omnem victimum suum misit. Nota de evangelio de divite et Lazaro, quod legitur ad terrorem gentium^h divitum et consolationem pauperum [cf. Luc. xvi, 19-20]. Quomodoⁱ honorantur pauperes in presenti a Domino et quanta eis bona conferuntur, quomodo in futuro premiabuntur, qui diligenter quesierit poterit invenire.

[30] Sermo ad pueros in scholis^a.

Cum adhuc junior sum, priusquam oberrem, quesivi sapientiam palam in oratione mea : *Eccli. ultimo [li, 18]*. Circa verba proposita tria consideranda sunt, scilicet quid queri debeat sapientia, quod notatur ibi : *quesivi sapientiam*; tempus querendib^b : *cum adhuc junior sum, priusquam oberrem*; modus querendi, cum subditur : *palam in oratione mea^c*.

Notandum quod est sapientia mala, vana, superflua. De prima : *Jac. iii, [15] : Non est ista sapientia desursum, sed terrena in cupidis, animalis in luxuriosis, diabolica in superbis*. Primi sunt de scolis^{cc} : *Balaam, qui mercedem iniquitatis amavit, II Pet. iii, [ii, 15]*; secundi tenent doctrinam Iesabel, que docebat fornicari et manducare, *Apoc. ii, [14]*; tertii tenent doctrinam Nicholaitarum, *Apoc. ii, [15]*.

De vana sapientia dicit Johannes^d Evangelista ad Cratonem phi-

^c habens P — ^d om. P — ^e factus P — ^f ad manducandum] quod manducaret P — ^g suo . . . denarium om. P — ^h om. O — ⁱ quando P — ^j poteris O — ^a in scolis om. P — ^b cum dicitur add. C — ^c C adds here the text beginning *Eccl. vi, 18*, p. 45, l. 13 - p. 46, l. 5 — ^{cc} sunt de scolis] tenent viam C — ^d Johannes . . . et morum] C places this below, after : « tibi confiteri » [p. 44, l. 8] —

losophum : « Sicut vana medicina est ex qua morbus non extinguitur, ita vana doctrina est ex qua vicia non curantur animorum et mortuum^d »; Augustinus, in libro *Confessionum*, de astronomis^e : « solis defectum futurum prevident et in presentia suum non vident »¹⁰⁰⁾; « Infelix homo, qui scit illa omnia, te autem nesciat; beatus autem qui te scit^g, etiam si illa nesciat »; item, in quinto libro *Confessionum*¹⁰¹⁾ : « Vanitas est mundana^h ista etiam nota profiteri, pietas autem tibi confiteri »; *Sap. xiii*, [1] : *Vani sunt omnesⁱ homines in quibus non subest scientia Dei.*

Est etiam sapientia superflua, de qua Apostolus *Rom. xii*, [3] : *Dico omnibus vobis non^k plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem^l*; *Eccli. vii*, [17] : *Non plus sapias quam necesse est*; *Prov. xxiii*, [4] : *Prudentie tue pone modum*. Hoc figuratum est *Exodi xvi*, [17-18], ubi dicitur quod manna colligebatur ad mensuram. Hanc^m triplicem sapientiam exquirunt filii Agar, id est, mundani : *Baruch iii*, [23].

Sed querenda estⁿ sapientia^o ratione saporis : *Eccli. xxviii*, [27] : *Spiritus meus super mel dulcis*. Item, ratione dulcis^p : *Est enim speciosior sole et super omnem dispositionem^q stellarum luci comparata* : *Sap. vii*, [29]; *Sap. vii*, [26] : *Est candor lucis eterne^{qq}* quoad Filium, *speculum sine macula* quoad Patrem, *ymago quedam bonitatis illius* quoad Spiritum Sanctum. Item^r, ratione utilitatis, quia preciosa^s : *Prov. viii*, [11] : *Melior est sapientia^t cunctis operibus, et omne desiderabile ei non potest comparari*. Si^u honores appetuntur, dicit *Sap. vii*, [8] : *Preposui illam regnis et sedibus*; si divitiae, *divitias nichil esse dixi in comparatione illius*; si delicie, *super salutem et speciem dilexi eam*. Sed^v nescit homo pretium eius : *Job xxviii*, [13]. Propter hoc Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt : *Prov. i*, [7].

Item, querenda est sapientia quia iuvat ad resistendum omni malo : *Eccle. ix*, [18] : *Melior est sapientia quam arma bellica*; *Sap. vii*, [30] : *Sapientia enim vincit malitiam*, ut cantat ecclesia.

e de astronomis *om.* C — f homo O — g sit O — h *om.* OP — i *om.* O — j autem P — k nisi P — l sed ... sobrietatem *om.* O — m huiusmodi C — n scientia vel *add.* O — o sanctorum *add.* CO — p decoris OP — q *om.* O — qq *om.* C — r tertio C — s quia preciosa] est enim sapientia C — t est sapientia *om.* C — u si ... eternum *Sap. vi* [p. 45, l. 7] *om.* C — v si O —

100) *Conf.*, V, 4 (PL 32, 708; CSEL 33, p. 93).

101) *Ibid.*, 5 (709; p. 94).

Et ideo dicitur^w quia valet ad omne bonum operandum : *Sap. viii*, [5] : *Quid sapientia locupletius que omnia operatur?* *Sap. ix*, [11] : *Deducet me in operibus meis sobrie*. Item, quia in fine dicit ad gloriam : *Sap. vi*, [21] : *Concupiscentia sapientie deducet ad regnum eternum*. *Glossa*^{101a)} : « Qui eam docendo, discendo, operando assequitur, regni celestis coronam assequitur ». *Diligite sapientiam ergo ut regnetis in eternum* : *Sap. vii*, [22].

Et nota quod sapientia est fugere mala : *Prov. xiiii*, [16] : *Sapiens timet et declinat a malo^x*; item^y facere bona, *Prov. x*, [5] : *Qui congregat in messe filiis sapiens est*; item sustinere mala : *Prov. xiiii*, [29] : *Qui patiens est multa gubernatur sapientia*.

Circa^z secundum, scilicet^a, quando debet sapientia queri, secundum est quod querenda est in iuventute^z : *Eccli. vi* [18] : *A iuventute excipe doctrinam*, sicut dicit^b *Eccl. li*, [20] : *A iuventute investigabam eam*, et exemplo salvatoris qui cum esset [Luc. ii, 42-46] annorum .xii., *sedebat in medio doctorum, audiens et interrogans illos*, monstrans quod in iuventute sit discendum. In huius rei signum^c manna colligebatur^d mane : *Exodi xvi*, [21]. *Que in iuventute non congregasti quomodo invenies in senectute?**) Quasi diceret : nullo modo, sed [Prov. v, 11-12] *gemens in novissimis, dicens : Cur detestatus sum disciplinam?* etc.

Oportet etiam quod querat quis sapientiam priusquam oberrete, quoniam in malivolam animam non introbit sapientia : *Sap. i*, [4]. Augustinus¹⁰²⁾ : « Errat quisquis se veritatem cognoscere putat, si adhuc nequiter vivat ». Quod testantur mali, dicentes : *Erravimus a via veritatis, et iustitie. Lumen non luxit nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis*. *Sap. v*, [6]. Super illud; *spiritus sanctus^g discipline effugiet fictum*, *Sap. i*, [5] *glossa Rabani*¹⁰³⁾ : « Frustra sibi blandiuntur philosophi, heretici et falsi Christiani. Soli enim mundo corde sapientiam Dei possunt accipere ». Unde *Sap. vii*, [27] : *Sapientia in animas sanctas se transfert*. Antho-

w et ideo dicitur] item P — x *Prov. xxii*, [3] : *Callidus videt malum et abscondit se add.* C — y *Prov. xiiii* ... item *om.* O — z circa ... iuventute] nota autem quod oportet quod sapientia queratur a iuventute iuxta illud C — a *om.* C — b excipe ... dicit] accipe illam et O — c precipit quod add. P — d colligatur C — e errent C — f iustitie P — g *om.* C —

101a) Cf. RHAB. MAUR. (ad 6, 22; PL 109, 695 CD).

102) *De agone Christiano*, 14 (PL 40, 299 B).

103) *Glossa ord.* (PL 113, 1167). — *) *Eccli. 25, 5.*

nus : « Puritas innocentie conservata fons est origo scientie et virtutis ». Daniel, qui posuit^h in corde suo ut non contaminaretur cibis gentilium, *acepit intelligentiam omnium visionum* : *Dan. i, [7]*. In figura huius preceptum fuitⁱ ut qui accepturi essent^j legem loti et parati essent [Ex. xix].

Circa tertium, scilicet, circa modum querendi sapientiam^k, notandum^l quod sapientia potest queri multis modis, sicut dicit *Eccli. ultimo* [li, 20] : *Ambulavit pes meus iter rectum* : ecce bona vita; *a iuventute investigabam eam* : ecce studii diligentia; *Inclinavi modice aurem meam* : ecce magistrorum audientia; *Et excipe^m illam* : ecce bene vivendoⁿ, diligenter studendo, libenter audiendo potest acquiri^o sapientia. De primo : *Sap. ix, [18]* : *Si correcte sunt semite eorum qui in terris sunt, et que tibi placent didicerunt homines.* De secundo : *Eccl. vi, [28]* : *Investiga illam, et manifestabitur tibi.* De tertio : *Eccl. vi, [34]* : *Si dilexeris audire, sapiens eris.* Item, acquiritur sapientia^p per correctionem : *Prov. xxix, [15]* : *Virga atque correptio tribuit sapientiam quantum ad incipientes^q, qui verbo et verbere instruuntur.* Item, per iustitiam : *Eccl. i, [33]* : *Fili, concupiscens sapientiam serva iustitiam, et Deus prebebit illam tibi.* Et hoc quantum ad proficientes, qui laborant bene vivere¹⁰⁴⁾. Item, per orationem : *Jac. i. [5]* : *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, et dabitur ei.* Et hoc quantum ad perfectos, qui quod petunt accipiunt. De hoc require in titulo *de scientia puerorum*¹⁰⁵⁾.

^h proposuit C — ⁱ preceptum fuit] precepti C — ^j erant C — ^k om. P — ^l nota P — ^m accepi O — ⁿ faciendo C — ^o scientia vel add. C — ^p om. O — ^q insipientes O — ^r implebit P probabit O — ^s dabatur ei om. C — ^t C add. : *Preparate corda vestra domino et servite illi*, I Reg. vii, [3]. Parandum est cor : Ps. [cvii, 2] : *Paratum est cor meum*. Item, stabilendum : Heb. ult. [xiii, 9] : *Optimum est gratia stabilire cor*. Item, custodiendum : Prov. iii, [23] : *Omni custodia serva cor tuum* quia si paratum esset cor et bene stabilitum, parum valent si non custodiretur. Debemus autem parare cor ad scrutandum, ad discendum, ad docendum. De primo [I Reg. vii, 3] : *Preparate corda vestra domino et servite illi soli*. De secundo, Eccli. ii, [20] : *Qui timent Dominum preparabunt corda sua, in conspectu illius sanctificabunt animas suas*, id est, mundabunt [Sap. i, 4] : *Quoniam in malivolam animam non introibit sapientia. Quod figuratum est satis* : Gen. xxiv, [31] : *Ingridere, benedicte Domini; cur foris stas? paravi domum*, id est, mundavi conscientiam ut recipient sapientiam

104) Cf. *Glossa ord.* (PL 113, 1185).

105) Above, no. 24.

[31] Item, alias sermo^a.

Congregate vos in domo discipline : Eccl. ultimo [li, 31]. Videntum est que sit domus discipline, que disciplina, que congregandi causa. Domus discipline potest dici ecclesia in qua fuerunt^b discipuli Domini quando baptizantur. De hac dicitur, *Ps. [xcii, 5]* : *Domum tuam decet sanctitudo in longitudine dierum quia^c in baptismo sit mundatio. In ecclesia debent omnes^c libenter congregari quia^d omnes debent ad ecclesiam libenter convenire^d.* Quere de hoc in titulo : *De caritate puerorum*¹⁰⁶⁾.

Item, domus discipline possunt dici scole in quibus instruuntur discipulif. De hac dici potest illud *Ysaiae xi* [II, 3] : *Ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei^h Jacob, eti docebit nos.* Domus Jacobi possunt dici scole¹⁰⁷⁾ quia multa lucta est in acquisitione scientie. Ad scholas debent libenter boni discipulij convenire.

Item, domus discipline potest dici^k religio in qua discipulil custodiuntur^m. Hec estⁿ *domus* bene *fundata supra^o petram* [Matt. 7, 25] ut securi fiant qui ad eam confugint. In domo hac boni discipulip sufficienter^q instructi debent libenter^r congregari. Sed quia parum est congregari in domo discipline nisi homo discipli-

que in animas se transfert. De tertio, *Prov. xvi, [1]* : *Hominis est preparare cor et gubernare linguam.* Apoc. viii, [6] : *Angeli preparaverunt se ut tuba canerent.* De hiis tribus : I Esdre vii, [10] : *Paravit Esdras cor suum ut investigaret legem quantum ad se et faceret quantum ad Deum et doceret quantum ad proximum.* Paratum est cor si sit humile, quoniam humilitas est hauritorum sapientie secundum Gilebertum^{*}); si mundum, quod quoniam [Anthonius]^{**}) : Puritas innocentie conservata fons et origo scientie et virtutis; item, si dilectione plenum : *Eccl. ii, [10]* : *Diligite illum et illuminabuntur corda vestra.* Stabilite corda vestra sicut domus fundamento, radice arbor, anchora navis; custodite corda vestra sicut vas celestis; thezauri linguam sicut portam castri; manus, id est opera, sicut fructus paradisi. Servandum est cor quia nihil ita fugitivum. Unde quidam : nichil corde fugacius quia fures inferni nichil libentius furantur quia nihil preciosius. — *) Above, p. 37. — **) Above, pp. 24, 46.

a Item alias sermo] in quo loco pueri debent instrui O / om. C — b fiunt CO — c quia... omnes] in hanc debent fideles C — d quia... convenire om. O — e de hoc] quia est C — f discipline CP — g domo add. C — h om. C — i et... Jacob om. O — j om. O — k potest dici om. P — l domini add. O — m conservantur C — n om. C — o firmam add. C — p pueri O / postquam add. C — q fuerunt add. C — r om. C —

106) Above, no. 12.

107) Cf. *HIER.*, *Comment. in Isaiam* (PL 24, 44).

nam accipiat, propter hoc dicitur [Ps. ii, 12] : *Apprehendite disciplinam*. Nec hoc sufficit nisi custodiatur. Unde ad *Hebreos* xii, [7] : *In disciplina persevere; Prov. iiiii* [13] : *Tene disciplinam; Eccl. xli*, [17] : *Disciplinam in pace conservate*.

Est autem triplex^s disciplina^t : prima^u est mentis informativa, secunda verborum ordinativa, tertia operum correctiva. Primam describit philosophus sic : « *Disciplina est competens anime informatio ad id quod est utile et honestum* », de qua *Eccli. ultimo*, [li, 34] : *Suscipiat anima vestra disciplinam*. De secunda : *Eccli. xxxix*, [11] : *Ipse palam faciet disciplinam doctrine sue*. Tertia sic describitur a Hugone¹⁰⁸⁾ : « *Disciplina est conversatio bona, cui parum est non malum facere, sed etiam in hiis que agit et studet irreprehensibilis apparere* ».

Vel disciplina cordis^x est, de qua^{uy} *Eccli. i*, [34] : *Sapientia et disciplina timor domini, disciplina oris^z* : *Prov. v. [2]* : *Disciplinam labia tua conservent^{zz}*, disciplina operis^a : *Jac. iii, [13]* : *Si quis sapiens et disciplinatus inter vos, ostendat ex bona conversatione*. Vel disciplina cordis est : *non concupisces* : *Exod. xx^b*, [17] ; [Jac. v, 12]. Oris : *sit sermo vester est, est; non, non*, *Matt. v, [37]*; [Matt. vii, 12] : *Omnia^c quecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis*. Sed qued disciplina cordis illius qui invidet superiori, odit patrem, contempnit inferiorem, vel que disciplina oris illius qui alterius bona diminuit, mala aggravat, indifferenta pervertit ? — iste sunt *tres ordines dentium in ore ursi*, *Dan. vii, [5]* —, vel que disciplina operis illius qui nocet perniciose exemplis, sermonibus adulacionis vel detractionis atque aliis mille modis ?

Causa ergo^e congregandi in domo discipline est ut vitetur tempestas avaricie, diluvium luxurie, bellum superbie. De primo : *Exod. ix, [19]* : *Mitte iam nunc et congrega iumenta tua et omnia que habes in agro. Homines enim et iumenta et universa que inventata^f fuerint foras et non^g congregata de agris, cecideritque grando*

rr hec O — s om. C — t cordis oris operis de add. C — u prima ... qua [l. 14] om. C — v om. O — w et studet om. P — x om. O — y dicitur add. O — z disciplina oris] Job xvi [xvii. 4] : *Longe fecisti cor eorum a disciplina*. De secunda add. C — zz de tertia Eccl. x. g. Pauper gloriatur add. C — a om. C — b Exod. xx om. C — c operis CP om. O — d est add. C — e autem P om. C — f om. C — g et non] nec C —

108) GERARD ITHIER, *De institutione novitiorum*, 10 (PL 176, 935 A). Although Glo- rieux (above note 57), p. 68, ascribes this work to Ithier, R. Baron, (*Rech. de science religieuse* 43, 1955, 350, note 8), it was written by Hugh.

super ea^h, morientur. De secundo : *Gen. vii, [6]* : *Ingressus Noe et filii eius*, etc., in archam propter aquas diluvii. De tertio : *Josuae* [II, 18-19] : *Si patrem et matrem et fratres et omnem congregationem congregaveris in domum tuam. Qui ostiumⁱ domus tue egredens fuerit, sanguis ipsius erit in caput eius*.

Item, causa congregandi in domo discipline est^k quia nullum bonum potest venire ei qui est extra disciplinam. Unde *Job xvii, [4]* : *Longe fecisti cor eorum a disciplina; propterea non^l exaltabuntur*. Item^m, quia multa mala veniunt ei qui est extraⁿ disciplinam : *Eccl. xxi [xx, 9]* : *Est processio in malis viro indisciplinato; Levit. xxvi, [23]* : *Si nec sic^o volueritis recipere^p disciplinam*, etc. Item^q, vivit in miseria : *Prov. xiii, [18]* : *Egestas et ignominia ei qui deserit disciplinam et in fine veniet ei perditio; Ps. [ii, 12]* : *Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus^r. Glos- sa¹⁰⁹⁾* : « *Apprehendite^s disciplinam* quasi presidium adversus omnia que obesse possunt^t ». Bernardus : « *O quam compositum reddit omnem corporis^u statum et mentis habitum discipline, cervicem submittit, supercilia ponit^v, vultum componit, ligat oculos, cohibet cachinnos, moderatur linguam, frenat gulam, iram sedat, incessum format* ». Hugo^w 110) : « *Disciplina^x omnis inordinatus motus, atque illicitos appetitus^z suffocat^a* ».

Bonas facite vias vestras et studia vestra etc., Jere. vii, [3]. Nota quod est via vite : *Jere. xxi, [8]* : *Ecce ego do coram vobis viam vite et viam mortis*. Est et via sapientie : *Prov. iii, [iv, 11]* : *Viam sapientie monstrabo tibi*. Est et via discipline : *Baruch iii, [37]* : *Omnem viam discipline adinvenit*. Viam vite tenent qui ambulant digne Deo : [cf. 1] *Thes. ii, [12]* : *Viam sapientie tenent qui in sapientia^b ambulant*; Apostolus, *Col. iv, [5]* : *In sapientia ambulate*. Viam discipline tenent qui honeste ambulant : *Rom. xiii, [13]* : *Sicut in die honeste ambulemus*. Digne ambulandum est

h et add. O — i hostium P — j in domo discipline om. C — k om. P — l nisi OP — m vel P — n est extra] non habet C — o nec sic om. CP — p accipere O — q in vita ista add. C — r morietur quia non habet discipulus bonum ergo dat consilium qui add. O — s glosa apprehendite om. O — t immo facit omnia bona unde add. C — u hominis O — v supercilia ponit om. C — w de sancto Victore dicit add. C — x Hugo disciplina om. O — y inornatos C — z om. P — a Here in C follows chapter 28 : quomodo familia est instruenda — b in sapientia om. O —

109) WALAFR. STRAB., *Expos. in XX primos psalmos* (PL 114, 757).

110) GERARD ITHIER (?), *op. cit.*, 10 (PL 176, 935 B).

propter meritum, sapienter propter periculum, honeste propter exemplum. Bone sunt vie si recte sint : *Ysaia* [xl, 3] : *Dirigate viam Domini, rectas facite semitas eius; si mundo et pacifice* : *Prov. iii, [17]* : *Vie eius vie pulchre et omnes semite eius pacifice; si perseverantes usque in finem* : *Ps. xvi, [5]* : *Perfice gressus meos in semitis tuis; Glossa* : « ut stabilis maneam ».

Nota etiam quod est studium bonum quod pertinet ad viam vite, ut illud *Ps. ix, [12]* : *Annuntiate inter gentes studia eius^c. Glossa* 111) : « id est, mandata eius in quibus studendum est »; *Act. xxiiii, [26]* : *In hoc et ipse studio sine offendiculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper*. Est etiam studium bonum quod pertinet ad viam sapientie, ut illud^d *Prov. xxvii, [11]* : *Stude sapientie, fili mi^e*. Est et studium bonum quod pertinet ad viam discipline, ut illud^d *Eccl. xlippii, [6]* : *Studium pulchritudinis habentes*.

Hec autem breviter tacta sunt ut animadvertisca qui legerit quam difficile sit senes a consuetis abstrahere^f, quam facile, quam utile, quam laudabile sit pueros instruere; non instruere^g, quam culpabile, quam dampnosum. Oro^h ut quibus datum est scire melius detur et velle dicere meliora. Explicit.

^c in quibus add. O — ^d ut illud om. O — ^e om. O — ^f extrahere O — ^g non instruere om. P — ^h oro . . . explicit om. P.

111) (PL 113, 858).

ST. NORBERTUSDRUKKERIJ,
P. V. B. A.
TONGERLO (ANTW.)